
 diário oficial Nº 34.576  13 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 038/2021 – CMG, DE 06 DE MAIO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e;
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 086, de 11 de dezembro de 
2000, da Auditoria Geral do Estado, que regulamenta a operacionalidade 
do Módulo AUDICON do SIAFEM/PA, instituído pelo Decreto nº 1.783/96, 
para fins de instrução e organização dos processos de prestação de contas 
da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que a Portaria em referência define o Agente Público de 
Controle – APC como o responsável pelo registro das conformidades diárias 
no SIAFEM/PA, em cada órgão do Estado;
CONSIDERANDO que o Agente Público de Controle está consolidado pelo 
Decreto Estadual nº 5.218, de 26 de março de 2002, que o define como 
auxiliar dos órgãos componentes do Sistema de Controle Interno, cujo 
órgão central é a Auditoria Geral do Estado – AGE/PA;
CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de nomeação da servidora que 
compõe a Coordenadoria de Controle Interno da Casa Militar da Governa-
doria do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Nomear para a função de AGENTE PÚBLICO DE CONTROLE a 
servidora abaixo relacionada, pertencente à Coordenadoria de Controle In-
terno da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará:

NOME ALANA CRISTIAN ARAÚJO DUARTE
CARGO Assessora Administrativa II

NOMEAÇÃO DOE nº 33.964, de 29 AGO 2019
CPF 006.418.572-92
MF 06402709/1

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 06 DE MAIO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 653359
PORTARIA Nº 040/2021 – CMG, DE 06 DE MAIO DE 2021
 O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no Art. 58, inciso III e Art. 
67 da Lei Federal 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos, bem 
como o previsto no Decreto Estadual nº 870/2013 e na Portaria Conjunta 
nº 658/2014-SEAD/AGE;
CONSIDERANDO que a execução dos Contratos Administrativos, no âmbito 
deste Órgão, deverá obrigatoriamente ser acompanhada por servidor de-
signado como fiscal do contrato, de acordo com o disposto no caput, §§ 1º 
e 2° do Art. 67 da Lei Federal no 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor WENDELL MATHEUS DUTRA LIMA, CPF nº 
012.820.072-38, MF 4219891/1, como FISCAL do Processo nº 005/2021, 
celebrado entre a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará e NP 
CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA mediante o Processo 
Administrativo nº 2021/345518 e Inexigibilidade nº. 001/2021–CPL/CMG, 
para aquisição da ferramenta banco de preços.
Art. 2º - O servidor desempenhará as atribuições de fiscal concomitante-
mente com as outras atividades de seus cargos ou funções.
Art. 3º - São atribuições do (a) Fiscal do Processo:
I. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II.Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em 
conformidade com o valor estabelecido no contrato, atestando a fatura de 
pagamento a unidade financeira, juntando, inclusive, termo declaratório 
que o serviço foi satisfatoriamente executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
VII. Remeter à Gestão de Contratos/CMG, o Termo de Recebimento e Exa-
me de Material, incluindo relatório fotográfico do bem adquirido, após o 
recebimento e a devida conferência e verificação se o objeto adquirido 
encontra-se de acordo com as especificações contidas no Termo de Refe-
rência, contendo a Nota Fiscal ou Fatura, acompanhada de comprovantes 
de realização da despesa e documentos de regularidade fiscal, trabalhista e 
previdenciária da empresa contratada, objeto do contrato, no prazo de 02 
(dois) dias após a lavratura do Termo de Recebimento e Exame de Material, 
devidamente atestada pelo Fiscal do Processo, à Gestão de Contratos/CMG 
para fins de adoção medidas para a liquidação e pagamento da despesa.
Art. 4º - Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as 
atribuições de Fiscal e deverão ser informadas à Gestão de Contratos/CMG, 
em tempo hábil, para a adoção dos procedimentos necessários, com vista 
ao estrito cumprimento da execução do contrato.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 DE MAIO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 653368

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 007/2021 - cmg pa
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ;
Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA;
CNPJ: 07.797.967/0001-95;
Endereço: Rua Dr. Brasílio Vicente de Castro, 111, 10º andar, Campo Com-
prido, Curitiba – Paraná, CEP 81.200-526.
Modalidade: Processo de Inexigibilidade nº 001/2021 – CPL/CMG, relativo 
ao Processo nº 005/2021 - CMG, PAE nº 2021/345518;
Objeto: Aquisição da ferramenta de pesquisa BANCO DE PREÇOS, com as 
especificações descritas no correspondente processo de contratação, para 
atender as necessidades da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Global: R$ 9.875,00 (nove mil oitocentos e setenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária:

Natureza da Despesa 33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Assinaturas de Periódicos e 
Anuidades

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)
Funcional Progra-

mática 04.122.1297.8407 – Operacionalização das Ações Administrativas

Vigência do Contrato: 12 meses contados a partir da sua publicação.
Data da Assinatura: 05/05/2021
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 653324

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 038/2021 – SF/CMG, 
DE 06 DE MAIO DE 2021

Suprido: 1º TEN QOPM RG 34573 Fabricio Pereira Corrêa, CPF nº 
948.376.512-91; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Presta-
ção de Contas: 15 (quinze) dias;  Valor: R$ 7.000,00; Elemento de Des-
pesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 653276
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 039/2021 – SF/CMG, 

DE 06 DE MAIO DE 2021
Suprido: Eline Maria Botelho Coutinho, CPF nº 527.990.342-68, Asses-
sor Administrativo IV; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30.96 – R$ 4.000,00 – Material de Consumo; Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM

Protocolo: 653278
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 040/2021 – SF/CMG, 

DE 06 DE MAIO DE 2021
Suprido: Iolene Leandro Tavares, CPF nº 283.264.742-15, Assessor Ad-
ministrativo II; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação 
de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 4.000,00; Elemento de Despe-
sa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica);); Fonte de 
recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa 
Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 653279

.

.

DIÁRIA
.

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 308/2021 – DI/CMG, 
DE 06 DE MAIO DE 2021

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Pe-
ríodo: 05 a 08/05/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 
(pousada); Servidor: CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alencar, CPF nº 
923.710.942-34; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 653272
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 309/2021 – DI/CMG, 

DE 06 DE MAIO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Abaetetuba/PA; Pe-
ríodo: 04 a 06/05/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidores: 1° SGT PM Manoel Jacinaldo Alves Cota, CPF nº 
429.740.972-00, CB PM José Maria da Silva Junior, CPF nº 912.790.032-00 
e SD PM Nelson William Ribeiro Fontenele, CPF nº 049.811.213-69; Orde-
nador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 653273
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 300/2021 – DI/CMG, 

DE 06 DE MAIO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Prainha/PA; Período: 
05 a 08/05/2021; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); 
Servidores: CAP QOPM Hugo Bernard Leite da Silva, CPF nº 738.163.882-
72, 1° SGT PM Geraldo Miranda Santos, CPF nº 391.991.502-04, CB PM 
Osmar da Conceição Moraes de Sousa Junior, CPF nº 779.681.742-87, CB 
PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, CPF nº 888.140.762-00; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 653260


